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Årsberetning for 2017 

Rigsarkivets forskere levede igen i 2017 op til rammeaftalens kvantitative mål, og mere end det, idet 
der blev publiceret 1,4 fagfællebedømt artikel pr. forsker (krav: 1) og 39 populære artikler (krav: 25) 
samt holdt 173 forelæsninger inkl. medvirken i radio og TV (krav: 125).  

Alle forskere publicerer nu i tidsskrifter og antologier med peer review. Blandt de fagfællebedømte 
publikationer udkom 14 på engelsk eller andet internationalt sprog. Begge dele indikerer på hver sin 
vis en stigende gennemslagskraft af Rigsarkivets forskning i de videnskabelige miljøer.  

Som konkrete eksempler herpå skal blandt forskningsresultaterne fra 2017 særlig fremhæves den 
afsluttende antologi for FKK-netværket ”Kriminalitetens Kulturhistorie”. Den udkom under titlen 
Cultural Histories of Crime in Denmark, 1500 to 2000 som vol. 55 i serien Routledge Studies in Cul
tural History og blev redigeret af Tyge Krogh sammen med Louise Nyholm Kallestrup og Claus 
Bundgård Christensen. Forskere fra Rigsarkivet satte et solidt fingeraftryk på denne publikation, der 
blev en fornem afslutning på FKK-netværkets aktiviteter i de tre forudgående år. Rigsarkivet videre
fører sin strategiske satsning i kriminalitetshistorie også ud over netværkets levetid. Et andet fornemt 
resultat af satsningen på kriminalitetshistorien var Peter Fransens bog Livet i de røde barakker. 
Horserød 1917-2017, der udkom hos Syddansk Universitetsforlag.  

Rigsarkivets forskning drejede sig ikke kun om kriminalitetshistorie. Fremhæves bør således også 
Else Hansens store bog Professorer, studenter og polit.er. Om velfærdsstatens universitetspolitik 
1950-1975, der ligeledes udkom på et universitetsforlag, nemlig Museum Tusculanum. Den blev 
omtalt i sidste års forskningsårsberetning.   

Fra 2017 skal endvidere noteres, at Kristian Bruhn forsvarede sin ph.d. afhandling Den hemmelige 
stat. Rets- og administrationshistoriske studier i den danske efterretningstjeneste fra de slesvigske 
krige til tiden omkring 1. Verdenskrig på Det Juridiske Fakultet ved Københavns Universitet.  

Ud over at skabe ny viden om Danmarks historie danner de mange forskningsresultater også grund
lag for en øget nyttiggørelse af Rigsarkivets samlinger, idet både forskere og studerende ved navnlig 
universiteterne bliver mere opmærksomme på arkivaliernes anvendelsesmuligheder. Derudover har 
forskningsresultaterne også betydning for Rigsarkivets egen vejlednings- og bevaringsindsatser, idet 
det stigende kendskab til samlingerne dels styrker mulighederne for at lede brugerne på rette vej i 
deres undersøgelser, dels giver fingerpeg om, hvilke typer arkivalier der i fremtiden kan tænkes at 
blive genstand for forskning.  

Forskerne har ved siden af den primære videnskabelige aktivitet været særdeles flittige formidlere. 
Det er ikke mindst sket ved publicering i Rigsarkivets eget populære historiemagasin Siden Saxo, 
ligesom særlig de to arkivarer Jørgen Mikkelsen og Kenn Tarbensen efter fast aftale med Politiken 
har leveret 24 avisartikler med historiske emner med udgangspunkt i arkiverne. Poul Olsen redigere
de bogen Vestindien – St. Croix, St. Thomas og St. Jan, der udkom på Gads Forlag i anledning af 
100-året for salget af Dansk Vestindien til USA. Den er et bind i det kolonihistoriske standardværk i 
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fem bind Danmark og kolonierne og har Poul Olsen, Erik Gøbel, Asger Svane-Knudsen og Niklas 
Thode Jensen som bidragsydere. 

For forskningens vedkommende må udviklingen i 2018 give anledning til alvorlig bekymring. I løbet 
af 2017 fratrådte tre forskere, uden at deres stillinger er blevet genbesat. I forvejen var en forsker 
fratrådt ved udgangen af 2016, ligesom en stilling p.t. henstår ubesat – alt mere eller mindre resulta
tet af de årlige 2 % besparelser (omprioriteringsbidraget). I 2018 kan det således blive vanskeligt at 
opnå rammeaftalens mål om antallet af artikler i populære historiemagasiner og antallet af forelæs
ninger, foredrag og radio/TV-medvirken. Den mærkbare reduktion gør det også vanskeligere at op
retholde den kronologiske og tematiske bredde i Rigsarkivets forskning, ligesom den alvorligt hæm
mer forsøg på at samle forskere til særlige satsningsområder.  

Aabenraa, april 2018 Hans Schultz Hansen 

Forskningsleder, dr.phil.  
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Forskningen i 2017 – en præsentation 

Her gives en præsentation af de bøger og andre større afhandlinger, som udkom i 2017. De enkelte 
omtaler er udarbejdet af forfatterne. En fuldstændig fortegnelse over produktionen findes på s. 23ff.  

Endvidere henvises til forskernes sider på Rigsarkivets hjemmeside:  

https://www.sa.dk/om/kontakt/find-en-forsker

samt til PURE for Kulturministeriets forskningsinstitutioner på: 

http://pure-01.kb.dk/portal/da/

Cultural Histories of Crime in Denmark 

Netværket Kriminalitetens Kulturhistorie, som forløb 2014-16, mundede i 2017 ud i udgivelsen af en 
antologi på det internationale forlag Routledge. Cultural Histories of Crime in Denmark, 1500 to 
2000 er redigeret af Tyge Krogh, Louise Nyholm Kallestrup og Claus Bundgård Christensen. Den 
behandler tre hovedtemaer: ’konstruktion og dekonstruktion af kriminalitet og kriminelle’, ’kriminel
le subkulturer’ og ’kontrol med kriminelle’ i det lange tidsrum fra 1500 til 2000.  Antologien havde 
bidrag fra 13 forskere, ni fra fire danske universiteter og fire fra Rigsarkivet. Tyge Krogh bidrog med 
en “Introduction – Including a Short History of Denmark” og artiklerne “The Rise and Fall of Reli
gious Crimes and Punishments” og “Larcenous Soldiers: Crime and Criminal Cultures in Copenha
gen in the First Half of the Eighteenth Century”. Mette Seidelin skrev om “Child Sexual Abuse 
Within the Family: The Construction of the Victim and Offender, 1933 to 1967”, mens Asbjørn 
Thomsens bidrag handlede om “Marital Violence in a Danish Rural Society, 1750 to 1850”. Karl 
Peder Pedersen behandlede “The First Danish Secret Police, 1800 to 1848”. Antologien afdækker 
således en række aktuelle interessefelter for dansk kriminalitetshistorisk forskning: 

1. Dansk kriminalitetshistorie har særlig fokus på den lutherske tros indflydelse på straffelovgiv
ning og retspraksis. Denne religiøse indflydelse dokumenteres langt op i 1700-tallet. Den sene re
ligiøse indflydelse har ikke interesseret den internationale forskning, og dansk forskning udgør 
dermed et åbent spørgsmål til den internationale forståelse af 1700-tallets retspraksis. 

2. Et andet interesseområde for dansk kriminalitetsforskning er seksualmorallovgivning og rets
praksis i det 20. århundrede. Her kæmper kvindefrigørelse og den seksuelle frigørelse med kon
trol af den umoralske ungdom og beskyttelse af børn og unge mod voksnes seksualitet om at 
forme lovgivning og retspraksis. 

3. Forskning i kriminelle miljøer har dels interesseret sig for statsinstitutionerne hærens og flådens 
indflydelse på kriminaliteten i 1700-tallet og for sortbørskriminaliteten under besættelsen. Forsk
ningsområdet er relativt nyt i Danmark, men det velbevarede danske kildemateriale giver særlige 
muligheder for at belyse de kriminelle kulturer. 

4. Endelig interesserer udviklingen af den tidlige kriminalitetsbekæmpelse den nyere danske forsk
ning. Det er såvel bekæmpelse i 1600-tallet før et politi blev dannet, som udviklingen af det tidli

https://www.sa.dk/om/kontakt/find-en-forsker
http://pure-01.kb.dk/portal/da/
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ge politi til også at deltage i kriminalitetsbekæmpelse, og endelig udviklingen af et hemmeligt 
sikkerhedspoliti under den sene enevælde. Andre dele af Europa havde større problemer end 
Danmark med uoverskuelige storbyer og farlig politisk opposition men alligevel var den danske 
enevælde helt i front med en statsorganiseret kriminalitetsbekæmpelse. 

Hundredåret for salget af Dansk Vestindien 

Hundredåret for salget af Dansk Vestindien indebar særdeles omfattende aktiviteter på det kolonihi
storiske område. På selve jubilæumsdagen den 31. marts 2017 åbnede kulturminister Mette Bock 
Rigsarkivets nye vestindiske hjemmeside www.virgin-islands-history.org ved et stort og festligt ar
rangement i Harsdorffsalen. Hermed blev alle Rigsarkivets vestindiske arkivalier let tilgængelige for 
alle interesserede. I alt omfatter materialet over 5 millioner scanninger, foruden en række søgefunk
tioner, undervisningsmateriale og hjælpetekster, alt på både dansk og engelsk. 

På Folketingets opfordring lavede Rigsarkivet ved seniorforsker Erik Gøbel samtidig en flot plan
cheudstilling i Rigsdagsgården. Udstillingen blev omplantet til et hæfte med titlen ”Dansk Vestindi
en 1672-1917. Udstilling i anledning af 100-året for salget af øerne”. Både plancher og hæfte havde 
tekst på såvel dansk som engelsk. 

På Gads Forlag udkom det imposante fembindsværk Danmark og kolonierne, hvor seniorforsker 
Erik Gøbel, chefkonsulent Poul Olsen, specialkonsulent Asger Svane-Knudsen og arkivar Niklas 
Thode Jensen var redaktører og skrev væsentlige dele af indholdet. Værket blev nomineret til både 
Weekendavisens litteraturpris og prisen som årets historiske bog hos historieonline. 

Erik Gøbel publicerede desuden en større artikel om den vestindiske arbejderleder David Hamilton 
Jackson i Personalhistorisk Tidsskrift og flere bidrag om vestindiske emner på danmarkshistorien.dk. 
Til samme nummer af Personalhistorisk Tidsskrift skrev Jørgen Mikkelsen en artikel om sundheds
forhold i Dansk Vestindien i 1800-tallet.  

Poul Olsen og Erik Gøbel har i årets løb holdt rigtig mange foredrag og deltaget i adskillige radio- og 
TV-udsendelser. Desuden har de ydet sagkyndig bistand til Statsministeriet, Folketinget, museer og 
andre i anledning af jubilæet. 

Familie og slægt 

I 2016-17 etableredes med gæsteforsker Niels Windfeld Lund i spidsen et tværfagligt, internationalt 
netværk med det formål at udvikle og gennemføre forskningsprojektet Family and Kinship in Space 
and Time. Efter et seminar på Nørre Vosborg i april 2016 med deltagelse af 12 forskere fra seks for
skellige lande (og fem forskellige fag) udarbejdede gruppen en ansøgning til Velux-fonden, som 
desværre ikke blev imødekommet. Rigsarkivets tre fastansatte forskere i netværket har dog alligevel 
opnået resultater i 2017. 

Et særligt fokusområde for det internationale forskernetværk var forholdet mellem generationer. I 
tidsskriftet Temp – Tidsskrift for historie fik Annette Østergaard Schultz i december 2017 udgivet en 
artikel under dette emne, nærmere bestemt om hvordan opdragelsen virkede (eller ikke virkede) på 
plejebørnene i 40 familier omkring forrige århundredeskifte. Hvordan barnet reagerede, afhang tilsy

http://www.virgin-islands-history.org
http://danmarkshistorien.dk
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neladende – alt andet lige - af to ting: Køn og afstand. Og afstand her forstået som forskellene mel
lem barnets to miljøer: Den oprindelige families og plejefamiliens. Artiklen handler dog ikke kun 
om, hvordan plejebørnene blev påvirket af deres plejeforældre. Et væsentligt forskningsspørgsmål i 
artiklen er, om plejebørnene også påvirkede deres plejeforældre – og, afledet, også påvirkede den 
forening (og det samfund), der foranstaltede plejeanbringelsen. Artiklen peger på, at dette faktisk 
meget vel kan have været tilfældet. ”Harald med trompeten. Gensidig påvirkning mellem generatio
ner i 40 plejefamilier omkring 1900” bygger blandt andet på stambøger fra Vejleafdelingen af Kriste
lig Forening til vildfarne Børns Redning.  

I tidsskriftet Kulturstudier har Mette Seidelin, Annette Østergaard Schultz og Asbjørn Romvig 
Thomsen endvidere fået publiceret den fælles artikel ”Vold i hverdagen. Et mikrohistorisk studie i 
familielivets skyggesider 1851, 1905 og 1966”. Artiklen indgår i et temanummer af Kulturstudier 
(2017:2), der er centreret om ”hverdagens praksis og historie – det ukendte i det kendte.” Artiklen 
tager udgangspunkt i, at myndighedernes interesse for dysfunktionelle familier gennem tiden har 
afkastet et arkivmateriale, der giver os en unik mulighed for at få indblik i sider af det private hver
dagsliv, som ellers henligger i et historisk mørke. I artiklen analyseres tre cases over et godt hund
redårigt spand – alle sager, der involverer hustruvold, alkoholmisbrug og for 1905-sagens vedkom
mende også tvangsfjernelse af børn. Artiklen viser, hvordan særligt mand og kone i retten og under 
afhøringer kæmper om definitionerne af vold og alkoholforbrug som enten legitimt eller illegitimt – 
og hvordan idealerne om, hvordan ægtemænd og hustruer bør opføre sig, indgår i diskussionerne. 
Samtidig viser artiklen også, at familiernes omgivelser kunne optræde både som en ressource og som 
en trussel i dagliglivet. 

Mette Seidelin og Asbjørn Thomsen har desuden bidraget med familiehistoriske artikler til den an
detsteds i beretningen omtalte antologi ”Cultural Histories of Crime in Denmark, 1500 to 2000”. 
Mette Seidelins artikel handler om seksuelt misbrug af børn inden for familien i perioden 1933 til 
1967, mens Asbjørn Romvig Thomsens artikel handler om hustruvold i landbosamfundet 1750-1850. 

Livet i de røde barakker. Horserød 1917-2017 

Som en prisme har Horserød reflekteret både afgørende nationale og internationale begivenheder 
igennem de sidste godt 100 år. I bogen Livet i de røde barakker. Horserød 1917-2017 sætter Peter 
Fransen fokus på de mange forskellige funktioner, som har været knyttet til Horserød, samt hvem det 
var, der blev anbragt her. Spændvidden har været stor fra krigsfanger, børn, kommunister, gidsler, 
jøder, modstandsfolk, landssvigere til fængselsfanger.  

Horserøds historie er fuld af dramatiske begivenheder som en russisk revolution i Horserød i 1918, 
tunnelflugt i 1942 og masseflugten i 1943, da tyskerne overtog lejren, og efterfølgende deportationer.  
 

I de første 30 år satte store nationale og internationale begivenheder dagordenen for brugen af barak
kerne. Det skete på en dyster baggrund. De to verdenskrige udstak på vidt forskellig måde rammerne 
for de skæbner, der havde deres gang i Horserød. Barakkerne blev oprettet som lazaretlejr for russi
ske krigsfanger under 1. verdenskrig - et tiltag, som havde både humanitære aspekter og storpolitiske 
undertoner. I 1923 købte Horserød Komitéen en mindre del af barakkerne, mens resten blev fjernet. 
Nu blev barakkerne primært anvendt som feriekoloni for børn. Perioden frem til 1940 betegnes som 
uskyldsårene med de nok mest tilfredse brugere i barakkernes hidtidige historie.  
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Med samarbejdspolitikken under besættelsen blev fængselsvæsenet mødt med et krav om at finde et 
egnet sted til at internere tyske politiske emigranter, og her faldt valget på Horserød. I 1941 blev 
emigranterne afløst af interneringen af de ledende danske kommunister; en kontroversiel handling, 
som har givet Horserød en ikonografisk betydning i Danmarkshistorien. Da den formelle samar
bejdspolitik brød sammen i slutningen af august 1943, betød det også, at tyskerne overtog ledelsen af 
Horserødlejren, og lejren blev nu også en gennemgangslejr for jøder, kommunister og sabotører, som 
blev sendt til tyske fængsler og KZ-lejre. Fra sensommeren 1944 og frem til befrielsen blev lejren 
anvendt som uddannelseskaserne for underafdelinger af SS og sidst som flygtningelejr.  
 

Efter den 5. maj 1945 skiftede Horserød ham – nu var det de såkaldte landssvigere, der blev interne
ret. Gradvist blev Horserød en integreret del af det ordinære danske fængselssystem, og det har 
fængslet været siden. På trods af alle de reformer, fængselsvæsenet har gennemgået i de sidste 70 år, 
er grundstrukturen i et fængsel som Horserød stadig den samme - her sidder mennesker, der er fri
hedsberøvet.  

Bogen bygger i vid udstrækning på ikke tidligere benyttet utrykt kildemateriale primært fra Rigsar
kivets samlinger, og den er rigt illustreret med både historiske fotos og professionelle nyoptagelser.  

Erhvervshistorisk Årbog 2017 

I sommeren 2017 blev de to tidsskriftservere på Det Kongelige Bibliotek i København hhv. i Aarhus 
lagt sammen, og fortsat med tidsskrift.dk som den fortsættende url. Erhvervshistorisk Årbog fik der
med også ny webadresse, men det er gået fint med automatisk viderestilling til de tidligere årgange. 
 

De to halvårlige udgivelser rummede i alt fem artikler med knap 250 sider, altså på niveau med de 
tidligere trykte årbøger. Til forskel for tidligere, viser statistikkerne dog, at årbogen har mange flere 
læsere som digitalt tidsskrift. Emnemæssigt favner årbogen fortsat bredt indenfor erhvervshistorien. 
Første udgave indledtes med en artikel om rentabiliteten i den danske kapervirksomhed under Napo
leonskrigene, forfattet af et trekløver fra Aalborg Universitet, Thomas Jensen, Andreas Bjerregaard 
Laursen og Bo Poulsen. Lektor Ole Jeppesen, VUC Fyn, skrev desuden om debatten om dansk møl
leri i de vigtige år fra 1884 til 1895, hvor især toldspørgsmålet pressede sig på, og endelig bidrog 
tidligere arkivar ved Erhvervsarkivet Henrik Mølgaard Frandsen med en artikel om forhistorien bag 
det nuværende Business Region Aarhus. I anden udgave skrev Jørgen Burchardt, Danmarks Tekni
ske Museum, en længere artikel om vejtransportens udvikling, og fhv. isenkræmmer Børge Møller, 
som i 1950’ernes sidste halvdel var med til at tiltrække industrivirksomheder til Jetsmark Kommune 
– som dengang var det område i Danmark med den største arbejdsløshed – bidrog med en lang beret
ning om dette vigtige arbejde. 

http://tidsskrift.dk
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Forskningsmiljø 

Studiecenter for Sønderjyllands Historie 

Der blev i 2017 knyttet tre nye medlemmer til Studiecentret: Mariann Kristensen, museumsinspektør, 
Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot, Karen Harder Lildholdt, ph.d. studerende, og Henrik 
Becker-Christensen, fhv. generalkonsul, dr.phil.  
Inge Adriansen, fhv. museumsinspektør, ph.d., afgik ved døden den 27. oktober 2017.  

I 2017 blev afholdt seks netværksmøder med diskussion af forskningsprojekter og manuskripter. Der 
blev lagt program for et todagesseminar om følgerne af Slesvigs deling i 1920 nord og syd for den 
nye grænse, som skal afholdes den 27. og 28. marts 2020 i samarbejde med Rigsarkivet Aabenraa og 
Landesarchiv Schleswig-Holstein. Studiecentret bidrager med følgende indlæg: 
• Strategier for Nordslesvigs integration i Danmark (Hans Schultz Hansen) 
• Det midlertidige Ministerium for sønderjydske Anliggender (Jørgen Witte) 
• De tosprogede skoler i de nordslesvigske grænsesogne (Erik Nørr) 
• Helsognstanke og kirkeforfatning (Carl Christian Jessen) 
• Den ekstreme sønderjyde - protestbevægelser i 1920’erne og 1930’erne (Leif Hansen Nielsen) 
• Det tyske mindretal – grænserevisionskrav og integration – to modsatrettede bestræbelser (Hen

rik Becker-Christensen) 

I 2017 publicerede medlemmerne af Studiecentret følgende bøger: 

Inge Adriansen: Als og Sundeved. Mad, mennesker & måltider. Muusmann. 265 s. (Sammen med Torben 
Ulrik Nissen).  

Inge Adriansen: The Island of Als. Historika. 248 s.  

Inger Lauridsen: Bag tremmer – indsatte i Tønder Arrest 1812-1842. Museum Sønderjylland Kulturhistorie 
Tønder, 2017. 96 s. 

Martin Bo Nørregård: Den sorte dag ved Moulin – 6. juni 1915. Skrifter udgivet af Historisk Samfund for 
Sønderjylland nr. 112 (sammen med René Rasmussen). 69 s.  

Carsten Porskrog Rasmussen (red.): Historien på væggen - Historiemalerier på Sønderborg Slot. Historisk 
Samfund for Als og Sundeved og Museum Sønderjylland — Sønderborg Slot. 224 s. 

Dertil kom ca. 25 større eller mindre videnskabelige afhandlinger i tidsskrifter og antologier, således 
i Sønderjyske Årbøger, Historisk Tidsskrift, Personalhistorisk Tidsskrift, Heraldisk Tidsskrift, Ud
dannelseshistorie og Danske Magazin. Yderligere blev der udgivet ca. 15 kronikker o.l. Centrets 
formidlingsvirksomhed bestod derudover i ca. 120 foredrag.  

Centret modtog 7.500 kr. i tilskud fra Velux Fonden, som blev brugt til indkøb af IT-udstyr.  
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Arkivforeningen 2017 

I 2017 afholdt Arkivforeningen ni arrangementer: fire foredrag og fem institutionsbesøg.  

Sæsonen startede den 12. januar med et besøg på Det Kongelige Biblioteks Folkeminde- og Hånd
skriftssamling. Den 27. februar var der et velbesøgt foredrag ved arkivar og seniorforsker Else Han
sen, Rigsarkivet, om hendes nye bog Professorer, studenter og polit.er. Den 28. marts holdt Anders 
Vind Ebbesen foredrag om kildeskattens indførelse i Danmark. 

Arkivforeningens 100 års jubilæum blev markeret ved den årlige generalforsamling den 3. maj i 
Rigsarkivets Harsdorffsal (København), de selvsamme lokaler som arkivarerne ved Rigsarket oprin
deligt stiftede foreningen i. Før generalforsamlingen talte professor, dr.phil. Garbi Schmidt, Roskilde 
Universitet, om sin forskning i Nørrebros indvandringshistorie. Senere på måneden, den 24. maj, var 
der besøg hos Politimuseet efterfulgt af årets sommerudflugt den 11. juni til Landbohøjskolen, hvor 
både det papir- og plantebaserede bibliotek blev fremvist. Den 13. september besøgte foreningen den 
Arnamagnæanske (håndskrift)samling ved Københavns Universitet, og den 25. oktober blev Folke
tingets Arkiv og Bibliotek besøgt. 

Jubilæumsåret afsluttedes med en minikonference og bogreception den 23. november i anledning af 
Arkivforenings jubilæumspublikation: Dokumentation i en digital tid – ESDH, arkiver og god for
valtningsskik.  Arkivforeningen ønskede med bogen at sætte fokus på de arkivmæssige udfordringer i 
digital forvaltning og især brugen af ESDH-systemer. Igennem 10 tematiske artikler blev problem
stillingerne belyst af private aktører såvel som forskere og arkivfaglige skribenter. Fra Rigsarkivet 
bidrog Asbjørn Hellum med artiklen ”Arkiverne i samfundet” og Jette Holmstrøm Kjellberg og Met
te Hall-Andersen med ”Kvalitetssikring – i hvilken grad bør arkiverne styre myndighedernes digitale 
sagsdannelse?” Bogen udleveres gratis til medlemmer af Arkivforeningen, mens ikke-medlemmer 
kan få bogen tilsendt for 200 kr. ved henvendelse til arkivforeningen@gmail.com  
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Andre udadvendte forskningsaktiviteter og synlighedstiltag 

Med i det danske forskningsmiljø 

I tabel 1-3 er opgjort de forskellige forskningsaktiviteter. Tabellerne omfatter den indsats, der er ydet 
af de 17 forskere med forskningspligt samt af andre, der har indgivet rapport om deres forsk
ningsindsats i 2017.  

Tabel 1. Rigsarkivets publikationsvirksomhed 2017 

Nationale  Internationale  Tilsammen 
Forskningspublikationer med peer review 14 14 28 
Forskningspublikationer uden peer review 15 6 21 
Formidlingspublikationer 38 1 39 
Redegørelser for arkivforhold o.l.  2 0 2 

I forhold til 2016 er der tale om et stort set uændret antal af forskningspublikationer med peer re
view, mens der er en ret markant stigning i antallet af forskningspublikationer uden peer review og 
formidlingspublikationer. Dette skyldes adskillige forskeres medvirken henholdsvis ved værker ud
givet i anledning af 100-året for salget af Dansk Vestindien og sjette udgave af Trap: Danmark.  

Ud over publiceringen af afhandlinger formidles forskningsresultaterne mundtligt for andre forskere, 
ligesom forskere på anden vis bidrager til at opretholde det historiske forskningsmiljø: 
 

Tabel 2. Rigsarkivet i det historiske forskningsmiljø 2017 

Antal aktiviteter 
Med Uden 
Forskningspligt 

Gæsteforelæsninger, foredrag og paper ved internationale kongresser 11 7 
Gæsteforelæsninger, foredrag og paper ved nationale kongresser  8 3 
Deltagelse i internationale kongresser etc. uden paper 2 3 

Deltagelse i nationale kongresser uden paper 1 6 
Hverv som redaktør af bøger og tidsskrifter 11 4 
Publicerede anmeldelser  7 2 
Medvirken ved peer reviews 10 2 
Medlemskab af bestyrelser for videnskabelige foreninger 1 3 

Deltagelse i videnskabelige udvalg, råd, styregrupper og bedømmel
sesudvalg 

13 2 

Vejleder for ph.d.- og specialestuderende 3 1 
Censorvirksomhed ved højere læreanstalter 2 
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I forhold til 2016 er der generelt tale om tilbagegang på disse felter, som ikke vedrører den primære 
forskningsvirksomhed: udarbejdelse af skriftlige afhandlinger.  

Netværk 
Forskerne indgår sammen med kolleger fra andre institutioner i en række formelle og uformelle net
værk. Adskillige er medlemmer af videnskabelige selskaber som Det Kongelige Danske Selskab for 
Fædrelandets Historie, Kildeskriftselskabet, Landbohistorisk Selskab, Dansk Komité for Byhistorie, 
Selskabet for Skole- og Uddannelseshistorie, Dansk Teknologihistorisk Selskab, Selskab for Survey
forskning m.fl. Hertil hører også Arbeitskreis für Wirtschafts- und Sozialgeschichte Schleswig
Holsteins. Også andre disciplindefinerede netværk har deltagere fra Rigsarkivet, f.eks. Netværk for 
Nordisk Velfærdsstatsforskning, Erhvervshistorisk netværk, besættelsestidsnetværket ”Kollaborati
on, modstand og flugt”, EPOKE (Education, Policy and Organisation in the Knowledge Economy), 
Legal Cultural Encounters in the Nordic Realms in the High Middle Ages, Amerikansk på dansk, 
The Making of Historical Biographies in Popular and Academic Culture, Polititræf – Forum for 
tværvidenskabelig politiforskning m.fl. Arkivarerne ved Rigsarkivet i Aabenraa indgår i Studiecenter 
for Sønderjyllands Historie, der også er et forskningsnetværk.     

Forskningsbaseret formidling på internettet og ved udstillinger 

Forskere får undertiden indsigt i arkivmateriale, der fortjener bredere anvendelse end blot en histo
risk fremstilling. Det skete, da forskningsleder Hans Schultz Hansen i 2016 skrev en artikel om Spa
deslaget i Haderslev den 8. december 1940 i Sønderjyske Årbøger. Han brugte i den forbindelse Ha
derslev Politis sag om urolighederne i byen foranlediget af danske nazisters ulovlige optræden. De 
seks æsker fra Haderslev indeholder afhøringer af f.eks. politibetjente og nazister, avisudklip fra så
vel nazistiske som demokratiske aviser, embedslægens udtalelser om de sårede nazister, politimester 
Hartmanns redegørelse, osv. Med andre ord et mangeartet arkivmateriale med et dramatisk omdrej
ningspunkt, som Hans Schultz Hansen henledte Rigsarkivets Skoleteams opmærksomhed på. Skole
teamet udarbejdede en række kildesæt, hvor enkeltdokumenter blev sat op imod hinanden i forhold 
til en historisk problemstilling, der skulle besvares ud fra de originale kilder. Undervisningsmateria
let lærer eleverne at være kritiske informationsbrugere – og materialet er samtidig – af 2 af skoletea
mets forskere – tilrettelagt sådan, at eleverne præsenteres for den historiske forskningsproces. I en 
film stiller Hans Schultz Hansen sin ekspertviden til rådighed og formidler rammen omkring kilde
sættene. De kildekritiske øvelser om Spadeslaget blev publiceret på Rigsarkivets hjemmeside i de
cember 2017 og har allerede været besøgt 2.800 gange.  

To andre af Rigsarkivets medarbejdere, Michael Dupont og Jørgen Mikkelsen, har lavet en række 
forskningsbaserede YouTube-videoer, hvor de har vejledt slægtsforskere og andre i brugen af ud
valgte kildetyper, bl.a. lægdsruller, skattemandtal, medicinalberetninger, fattigforsørgelsesplaner og 
udlændingesager. Filmene blev lagt på hjemmesiden for Samfundet for Dansk Genealogi og Perso
nalhistorie i december 2017, og allerede et par måneder senere havde der i alt været godt 10.000 vis
ninger. Pga. denne succes vil der blive lavet flere film i 2018. 
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Peter Birkelund var primus motor i planlægning af udstillingen "Danmark i Hagekorsets skygge 
1941-42" i Stjerne Radio, Istedgade 31, der åbnede 29. august. Han udarbejdede samtlige tekster og 
videoindslag. 

Formidling og det folkelige arbejde 

Formidlingen sker ved siden af bøger og artikler også via en række andre kanaler som foredrag ved 
Folkeuniversitetet, i historiske foreninger og radio og tv samt ved at skrive aviskronikker og en ræk
ke småbidrag til lokal- og egnshistoriske tidsskrifter samt populærmagasiner som f.eks. Siden Saxo. 
Formidlingsindsatsen og deltagelsen i det folkelige historiske arbejde er opgjort i tabel 3.  

Tabel 3. Rigsarkivet og den folkelige formidling i 2017 
Antal aktiviteter Med Uden 

forskningspligt 
Foredrag v/Folkeuniversitet, foreninger, radio, tv m.m. 137 7 

Aviskronikker og mindre artikler (“småstykker”), herunder på internettet 33 5 

Udarbejdede leksikonartikler 2 0 

I forhold til 2016 er der tale om et stort antal foredrag m.m. hovedsagelig på grund af 100-året for 
salget af Dansk Vestindien, 500-året for Reformationen o.l.   
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Forskere i Rigsarkivet 2017 

Navn Stilling Født Normativ 
forskningstid 
timer 

Bemærkninger 

Hans Schultz Hansen Forskningsleder, dr.phil. 1960 552 Fire ugers frikøb 
Birgitte Possing Forskningsprofessor, 

dr.phil.  
1952 770 Fratrådt 31.10. 

Steen Andersen Seniorforsker, ph.d.  1972 440 
Peter Birkelund Seniorforsker, ph.d.  1952 440 
Peter Fransen Seniorforsker, ph.d.  1962 440 
Michael H. Gelting Seniorforsker, fil.dr. h.c. 1951 352 Ans. brøk 80 % 
Erik Gøbel Seniorforsker 1949 92 Ans. brøk 50 %. 

Fratrådt 31.5.  
Else Hansen Seniorforsker, ph.d. 1956 898 Frikøbt fra 1.8. 
Leon Jespersen Seniorforsker, lic.phil.  1953 440 
Henrik Knudsen Seniorforsker, ph.d. 1974 440 
Tyge Krogh Seniorforsker, dr.phil.  1954 1126 Ans. brøk 80 %. 

Frikøbt til 1.11.  
Christian Larsen Seniorforsker, ph.d. 1974 440 
Jørgen Mikkelsen Seniorforsker, ph.d. 1959 477 En uges frikøb 
Leif Hansen Nielsen Seniorforsker, ph.d.  1955 440 
Karl Peder Pedersen Seniorforsker, dr.phil. 1952 202 Fratrådt 14.6. 
Annette Østergaard Schultz Seniorforsker 1965 440 
Kenn Tarbensen Seniorforsker, ph.d. 1964 440 
NN Ubesat stilling ved 

Rigsarkivet i Viborg 
A. Lif Lund Jacobsen Forsker, ph.d. 1976 1540 12 mdr. frikøb 
Mette Seidelin Forsker, ph.d. 1974 1540 12 mdr. frikøb 
Asbjørn Romvig Thomsen Seniorforsker, ph.d. 1974 359 Orlov fra oktober 

kvartal 2017  
Anders Dalsager Ph.d. studerende 1979 237 Fratrådt 15.7. 
Jacob Halvas Bjerre Ph.d. studerende 1973 513 Fratrådt 30.4. 
I alt timer 12.618 
Omregnet til årsværk á 1.540 timer 8,2 
2/7 forskning i 1 år = 440 timer 

I 2016 var Rigsarkivets normerede forskningstid årsværk 10,2. Tilbagegangen skyldes hovedsagelig, 
at tre ph.d. stipendier er udløbet, desuden at fire forskerstillinger ikke kunne genbesættes som følge 
af pålagte besparelser: en stilling ved Rigsarkivet i Viborg straks ved årets begyndelse samt tre i årets 
løb ved Rigsarkivet i København. To af de fire sidstnævnte stillinger bortfaldt i forbindelse med af
skedigelse/ingen fornyelse af kontrakt.  
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Ovenstående tabel viser antallet af normerede forskningstimer og -årsværk i 2017, ordinært såvel 
som ekstraordinært finansierede. Det faktisk afholdte antal forskningstimer fremgår under konto 5.2. 
i nedenstående tabel, der er udarbejdet på grundlag af oplysningerne i Rigsarkivets tidsregistrerings
system.  

Tidsforbrug på forskning i Rigsarkivet i 2016 og 2017 

Aktivitet Timer 2017 Timer 2016 Pct. 2017* Pct. 2016*
5.1. Planlægning, administration og mø
der vedr. forskning 874 1.763 0,3 0,5 
5.2. Forskning ** 12.019 16.776 4,1 5,2 
5.3. Institutionsforskning*** 562 658 0,2 0,2 
5.4. Andet vedr. forskning 225 74 0,1 0,0 
I alt  13.680 19.271 4,7 6,0 

Kilde: Rigsarkivets tidsregistrering. 
* Af det samlede tidsforbrug i Rigsarkivet 
** Udført af ansatte med forskningsret- og pligt normalt i 2/7-forskningstid samt evt. opnåede fri
købsperioder. 
*** Forskningsprojekter iværksat af Rigsarkivets direktion.  

Tilbagegangen i antallet af afholdte forskningstimer i 2017 afspejler den ovennævnte tilbagegang i 
antal normerede forskningstimer. Den betyder, at forskningen målt i timeforbrug udgør en endnu 
mindre del af Rigsarkivets samlede aktiviteter end i 2016.  

Antal normerede årsværk og det faktiske timeforbrug til forskning kan opgøres over en længere år
række. Udviklingslinjerne bliver da som vist i diagrammet nedenfor. Det ses, at såvel antallet af 
normerede forskningsårsværk som af faktisk forbrugte timer på forskning i 2017 har taget et dyk 
tilbage til niveauet 2009-13. 



16 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

5000

10000

15000

20000

25000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

År
sv

æ
rk

 

Ti
m

er
 

Timer Årsværk

-

-

Årsværk og timeforbrug til forskning 1997-2017 

Forholdet mellem den normerede forskningstid på 2/7 af forskernes arbejdstid og de faktisk afholdte 
forskningstimer er udgangspunkt for et årligt regnskab over de enkelte forskeres overskud/underskud 
af forskningstimer. Dette regnskab skal sikre, at de normerede forskningstimer faktisk afholdes. I den 
udstrækning, det ikke er tilfældet, danner systemet grundlag for iværksættelse af ekstraordinær afvik
ling af forskningstid.  

Siden udgangen af 2005 er det samlede overskud/underskud blevet opgjort med følgende resultat:  

2005  -  979 timer 
2006  - 1751 timer 
2007  - 2448 timer 
2008  - 1596 timer 
2009  - 893 timer 
2010 - 1287 timer 
2011  - 2094 timer   
2012  - 2944 timer 
2013  - 2540 timer 
2014  - 1659 timer 
2015  - 1192 timer 
2016  - 325 timer 
2017  - 139 timer 

Dermed kan der fortsat konstateres en virkning af den procedure, som blev indført medio 2013: At 
en forsker kun kan udskyde planlagt forskningstid efter forudgående aftale med sin vicedirek
tør/områdeleder og da kun mod, at der aftales et andet tidspunkt for afviklingen, ligesom overførsel 
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-af over/underskud på forskningstiden til det følgende år kun kan ske med udgangspunkt i disse ske
maer.   

Forskernes fordeling på stillingskategori og køn ultimo 2017 

Stillingskategori Mænd Kvinder I alt  

Forskningsleder 1 0 1 

Forskningsprofessor 0 0 0 

Seniorforskere 12 2 14 

Forskere  0 2 2 

Ph.d.-stipendiat 0 0 0 

I alt  13 4 17 

Forskernes fordeling på alder og køn ultimo 2017 

Fødselsår Mænd Kvinder I alt  

1940-49 0  0 1  

1950-59 6 1 7  

1960-69 3 1 4 

1970-79 4 2 6  

I alt 13 4 17 

Kønsfordelingen må vedvarende betegnes som meget skæv. Der var ingen mulighed for at ansætte 
kvindelige forskere i 2017, da der intet nyopslag fandt sted. Rigsarkivet havde ved udgangen af 2017 
ikke længere forskere født før 1950. 
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Løbende forskningsprojekter 2018 

Det følgende er en ekstrakt fra Rigsarkivets forskningsårsplan for 2018.  

Forkortelser: 
BF-DS =   Brugerservice og formidling – digital service 
BF-VB =   Brugerservice og formidling – vejledning og brugerservice 
BF-SFA = Brugerservice og formidling – sekretariat, forskning og arkivadgang 
IB-IO =     Indsamling og bevaring – indsamlingsområdet 

Navn Steen Andersen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område BF-DS 
Projekt nr. 1 Frikendt – Retsopgøret med de økonomiske 

værnemagere 
Projekt nr. 2 Erik Scavenius – ”Intet stikker dybt i Dan

mark”. En biografi 
Projekt nr. 3 Danish capitalism as ”Cooperative Liberal

ism. Holdninger, værdier og vurderinger hos 
individer 

Projekt nr. 4 The political economy of Organisation Todt: 
Einsatzgruppe Wiking in context 

Projekt nr. 5 Danish Business Diplomacy during World 
War I 

Navn Peter Birkelund 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Lejekontrakt med skødeklausul. Besættelses

magtens leje af fast ejendom i Danmark 
Projekt nr. 2 Tyske beslaglæggelser af fast ejendom i Dan

mark under besættelsen 
Projekt nr. 3 Modstandsbevægelsens likvideringer 

Navn Anders Dalsager 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Post doc stipendiat (ansættes i 2018/19 for midler 
fra Kulturministeriets Forskningspulje) 

Søjle og område BF-SFA 
Projekt nr. 1 Fra intellektuelle autoriteter til magthavernes 

redskaber? Forandringerne i danske politiske 
partiers syn på videnskabsfolks og intellektu
elles roller under den kolde krigs atomtrussel 
1945-64 
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Navn Peter Fransen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Ingeniørforeningen Danmark (IDA)– en cen

tral og indflydelsesrig samfundsaktør? (pro
jektet udføres i samarbejde med Henrik Harnow, 
direktør for Museum Sønderjylland). 

Projekt nr. 2 (projektmodning) Straffuldbyrdelsens konsekvenser for basale 
menneskelige forhold fra 1600-tallet til nuti
den: Disciplin, Mad, Sex, Sygdom og Familie 

Navn Michael H. Gelting 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, mag.art., fil.dr. h.c. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Det danske samfund i højmiddelalderen i eu

ropæisk perspektiv: Delprojekt: Den danske 
kirke i den tidlige højmiddelalder (til ca. 
1300). 

Projekt nr. 2 Det danske samfund i højmiddelalderen i eu
ropæisk perspektiv: Delprojekt: Nekrologier
ne fra Lund og de øvrige danske dødebøger 
fra middelalderen. 

Projekt nr. 3 Det danske samfund i højmiddelalderen i eu
ropæisk perspektiv: Delprojekt: De danske 
landskabsloves tilblivelse. 

Navn Else Hansen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. (indtil 31.1.2018) 

Søjle og område IB-IO 
Projekt nr. 1 Argumenter for adgangsbegrænsning i 

1970’erne – planlægningens (oversete) årti 

Navn A. Lif Lund Jacobsen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, forsker, ph.d. 

Søjle og område BF-SFA 
Projekt nr. 1 Inge Lehmann og udviklingen i international 

seismologisk forskning, 1925-1970. 
Projekt nr. 2 Udveksling af seismisk teknologi og knowhow 

gennem jerntæppet 
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Navn Leon Jespersen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, lic.phil.  

Søjle og område IB-IO 
Projekt nr. 1 Gamle og nye eliter – strukturændringer i 15-

1600-tallets Danmark, set i et nordisk per
spektiv 

Projekt nr. 2 Conspicuous consumption i 16th and 17th 
Denmark 

Projekt nr. 3 Borgerstandens politik på stændermødet i 
1660 

Navn Henrik Knudsen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område IB-IO 
Projekt nr. 1 
Titel på projekt Koldkrigens Grønland som rum for internati

onalt forskningssamarbejde  

Navn Tyge Krogh 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, dr. phil. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Tortur som middel i kriminalitetsbekæmpel

sen i Danmark 

Navn Christian Larsen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område IB-IO 
Projekt nr. 1 Skolens fysiske rum 1780-1880 (samleprojekt) 
Projekt nr. 2 Skolens mennesker – kilder til grundskolens 

lærere og elever 1780-1920 
Projekt nr. 3 Good and Righteous People and Useful Citi

zens of the State: The Danish 1814 School Acts 
and the Rise of Mass Schooling and Nation 
Building 

Projekt nr. 4 The Danish secondary schools 1880-1950: na
tional legislative framework and local imple
mentation 
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Navn Jørgen Mikkelsen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område IB-IO 
Projekt nr. 1 Studier i dansk byhistorie i internationalt per

spektiv efter ca. 1500 
Projekt nr. 2 Studier i indvandring og naturalisation efter 

ca. 1870 

Navn Leif Hansen Nielsen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Børnearbejde under preussisk lovgivning, 

1867 – 1920 
Projekt nr. 2 ”Den ekstreme sønderjyde”: mellemkrigsti

dens bevægelser og strømninger på den yder
ste højrefløj. 

Projekt nr. 3 Hverdag i Sønderjylland under besættelsen  

Navn Annette Østergaard Schultz 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, mag.art. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Peders hustru og Ellens børn. Plejebørn i fa

milien (på landet) 1820-1920 

Navn Hans Schultz Hansen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Forskningsleder, seniorforsker, adj. professor, 
dr.phil. 

Søjle og område BF-SFA 
Projekt nr. 1 H.P. Hanssen – de danske sønderjyders før

stemand og 1920-grænsens ophavsmand. En 
biografi 

Projekt nr. 2 Tyskhed under tryk – Tønder by og omegn 
1850-53 

Projekt nr. 3 Fra Pøl til Broderup – en rejse i 150 års søn
derjysk mejerihistorie 

Projekt nr. 4 Die Einverleibung der Herzogtümer in 
Preußen aus nordschleswigscher Perspektive 

Projekt nr. 5 Genforeningen. Bog i serien 100 bøger om 100 
begivenheder i Danmarks historie 

Projekt nr. 6 Cornelius Petersen und die ”Selvstyrebevægel
se” 1925-27 



22 
 

 

Navn Mette Seidelin 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, forsker, ph.d. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Vold i familien 1930-1970. Om skabelsen af 

voldsmanden, ofret og deponering af skyld. 
Projekt nr. 2 Efter dommen. Incestsagernes efterspil for 

familielivet 1930-70 

Navn Kenn Tarbensen 
Stilling, placering i stillingsstruktur, akademisk 
grad 

Arkivar, seniorforsker, ph.d. 

Søjle og område BF-VB 
Projekt nr. 1 Torvets huse. Bygningerne på Store og Lille 

Torv i Aarhus. 
Projekt nr. 2 Gode fisk! Bog om forbrug af fisk til serien 

100 bøger om 100 begivenheder i Danmarks 
historie 

Projekt nr. 3 Poul Glindemanns finans- og ejendomssvindel 
1940-1960 

Navn Asbjørn Romvig Thomsen 
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Arkivar, seniorforsker, ph.d. 
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Projekt nr. 1 Studier i livsforløb på basis af sammenkædede 
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9. Hansen, Else: Professorer, studenter og polit.er. Om velfærdsstatens universitetspolitik 1950-
1975. Kbh. 2017. 436 s. 
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24 
 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

14. Krogh, Tyge: “The Rise and Fall of Religious Crimes and Punishments.” I: Cultural Histories of 
Crime in Denmark, 1500 to 2000, red. Tyge Krogh; Louise Nyholm Kallestrup; Claus Bundgård 
Christensen. New York 2017, s. 41-58. 
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18. Mikkelsen, Jørgen: ”Malaria og miasmer. Sygdom og sundhed i Dansk Vestindien, belyst gen
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tural Histories of Crime in Denmark, 1500 to 2000, red. Tyge Krogh; Louise Nyholm Kallestrup; 
Claus Bundgård Christensen. New York 2017, s. 145-62. 
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6. Gøbel, Erik: ”Køge-egnen og Dansk Vestindien”. I: Køge Studier, bind 29, s. 4-25. 
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I: Danmark og kolonierne: Vestindien. St. Croix, St. Thomas og St. Jan, red. Poul Erik Olsen. 
Kbh. 2017, s. 212-81. 

13. Jespersen, Leon: ”‘God alone knows why they still paid up, after we no longer controlled the 
Sound’: The Sound Toll and the Peace of Roskilde, 1658”. I: The Sound Toll at Elsinore. Poli
tics, Shipping and the collection of duties 1429-1857, red. Ole Degn. Kbh. 2017, s. 285-316. 

14. Lund Jacobsen, A. Lif: “First monument for Inge Lehmann revealed at Copenhagen University”. 
I: IASPEI Newsletter, June, 2017, s. 2-3. 

15. Olsen, Poul Erik*: ”Fra Danmark til verdens ende.” I: Danmark og kolonierne: Danmark - en 
kolonimagt, red. Mikkel Venborg Pedersen. Kbh. 2017, s. 242-75. 

16. Olsen, Poul Erik*: ”Kolonirigets organisering.” I: Danmark og kolonierne: Danmark - en kolo
nimagt, red. Mikkel Venborg Pedersen. Kbh. 2017, s. 200-41. 

17. Olsen, Poul Erik*; Simonsen, Gunvor: “Slavesamfundet konsolideres 1740-1802”. I: Danmark 
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Croix, St. Thomas og St. Jan, red. Poul Erik Olsen. Kbh. 2017, s. 320-57. 
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21. Svane-Knudsen, Asger*; Fihl, Esther: ”Tranquebar etableres 1620-1630”. I: Danmark og koloni
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D. Forskeres bidrag til udredninger og rapporter om arkivforhold m.v. (2) 

1. Hansen, Else; Damgaard, Peter; Bloch, Elisabeth; Nielsen, Lise Qwist (red.): Dokumentation i en 
digital tid – ESDH, arkiver og god forvaltningsskik. Kbh. 2017. 120 s. 

2. Knudsen, Henrik: Nordens engang største afleverer det sidste. I: Nordisk Arkivnyt, 2017, Nr. 1, s. 
3-4. 

E. Deltagelse i videnskabelige kongresser og seminarer i 2017 med paper (13) 

Andersen, Ronny*
IX Nordiske Heraldiske Konference, Lund, Sverige  
1. Våbenbogen for Det Ridderlige Akademi i København og Sorø Akademis våbenbog 

Gelting, Michael H. 
Bishops Identities and Careers, Aberdeen, Storbritannien 
2. Magister, Abbot, Bishop: the Life of Bishop Gunner of Viborg (d. 1251) 

Jacobsen, A. Lif Lund 
De første kvindelige forskere og kvindeforskere på Københavns Universitet, København 
3. Inge Lehmann – en videnskabelig biografi  

Berkshire Conference on the History of Women, Gender and Sexualities, New York, USA. 
4. Inge Lehmann – writing a scientific biography 

Nordisk Historikermøde, Aalborg Universitet 
5. Inge Lehmann and the rise of international seismology, 1925-1970 

DIAS Seminars, Dublin, Irland 
6. Inge Lehmann and the rise of international seismology 

Knudsen, Henrik  
Vetenskaps- och Teknikhistoriska Dagar, Norrköping, Sverige 
7. Secrecy, enthusiasm, zero-tolerance – historical perspectives on Greenland’s uranium 

International Congress of Arctic Social Sciences, Umeå, Sverige 
8. Rockets over Thule? The Politics of Rockets in Cold War Greenland 
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Krogh, Tyge 
MatchPoint seminar: Reformationen og det danske samfund, Aarhus 
9. Magi og religion i retssystemet 

Larsen, Christian 
School Acts, the Rise of Mass Schooling and the Emerging Nation States during the Long Nine
teenth Century, Uppsala universitet, Sverige  
10. Good and Righteous People and Useful Citizens of the State: The Danish 1814 School Acts and 

the Rise of Mass Schooling and Nation Building.  

Possing, Birgitte 
Nordisk Historikermøde, Aalborg Universitet 
11. History, Gender and Biography 

Thomsen, Asbjørn Romvig 
Nordisk Historikermøde, Aalborg Universitet 
12. Slægt og jord - i et dansk landbosamfund 1750-1850 

Language and social mobility, Gentofte 
13. Social mobility in rural Denmark 1750-1830 – a historian perspective 

F. Redaktion af tidsskrifter m.v. i 2017 

Tidsskrift udgivet af Rigsarkivet 
Erhvervshistorisk Årbog: Kenn Tarbensen 
Siden Saxo. Magasin for dansk historie: Steffen Harpsøe*, Kenn Tarbensen og Asbjørn Romvig 
Thomsen. 

Andre historiske tidsskrifter og skriftrækker.  
Arbejderhistorie: Anders Dalsager 
Danske Magazin: Erik Gøbel 
Jernbanehistorie: Peter Fransen 
Nordisk Arkivnyt: Leon Jespersen 
Nyhedsbrev for Uddannelseshistorie: Else Hansen  
Sønderjyske Årbøger: Hans Schultz Hansen  
teknologihistorie.dk: Kenn Tarbensen  
Uddannelseshistorie: Christian Larsen 

G. Rigsarkivets forskningsrettede publikationer 2017 
Generelt 
Årsberetning 2016.  
Tilgængelig på: https://www.sa.dk/da/om-rigsarkivet/beretninger-rapporter-undersoegelser/

http://teknologihistorie.dk
https://www.sa.dk/da/om-rigsarkivet/beretninger-rapporter-undersoegelser/
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Siden Saxo 
Siden Saxo. Magasin for dansk historie, red. Peter Fransen, Asbjørn Romvig Thomsen og Steffen 
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Tarbensen, 34:2, 2017, 52 s. 
Artikler: Hrefna Róbertsdóttir, Leon Jespersen: Den ”nysgerrige” enevælde - et islandsk-dansk projekt om 
Landkommissionen 1770-1771; Jakob Ørnbjerg: Den jyske selvmordsmorder; Asbjørn Romvig Thomsen: 
Utak var sognefogedens løn; Peter Fransen: Tunnelflugten i Horserød i 1942 og de umiddelbare konsekvenser 
for de internerede. 

Siden Saxo. Magasin for dansk historie, red. Steffen Harpsøe, Asbjørn Romvig Thomsen og Kenn 
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